
2 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 36 

din 30.04.2024 

privind indexarea  impozitelor și taxelor locale pentru anul fiscal 

2025 cu rata inflaţiei de 10,4% 
 

Consiliul Local al Comunei Batoş, judeţul Mureş; 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.1311/12.03.2024 al primarului comunei Batoș; 

- Raportul de specialitate al Compartimentului impozite şi taxe locale înregistrat 

sub nr. 1312/12.03.2024;  

            - Potrivit comunicării nr. 10/12.01.2024 publicată pe site-ului oficial al 

Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi Administraţiei rata inflaţiei pentru anul 

2023 este de 10,4%. 

- prevederile Titlului IX, art. 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare, ale Titlului IX: Impozite şi taxe locale din H.G. 

nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a   Codului Fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 5 alin. (1) lit. a) si alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), 

art. 27 si art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 - prevederile art. 7 alin. 2 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicat; 

-prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată, cu completările şi modificările ulterioare; 

- prevederile art. 87 alin. (3), art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind  Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (3) lit. c) si art.196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind                                          Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă indexarea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2025 cu 

rata inflaţiei de 10,4%. 

(2) Prin exceptie de la prevederile art. 1, sumele prevăzute în tabelul de la  art. 470 alin. (5) 

şi (6) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, se 

indexează anual în funcție de rata de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii 

octombrie a fiecărui an și publicată în Jurnalul Uniunii Europene și de nivelurile minime prevăzute 

în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor 

infrastructuri. Cursul de schimb a monedei euro  și nivelurile minime, exprimate în euro, prevăzute 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor 

infrastructuri se comunică pe site-urile oficiale ale Ministerului. Finanţelor Publice și Ministerului 

Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administratiei. 

Art. 2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01 ianuarie 2025 și va 

completa Hotărârea Consiliului Local privind stabilirea impozitelor și taxelor locale 

pentru anul 2025. 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește 

Compartimentul financiar-contabil, impozite și taxe locale  din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului                                                 Comunei Batoș. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului-Judeţul Mureș, 

Primarului comunei Batoș, Compartimentului financiar-contabil, impozite şi taxe locale 

din cadrul Primăriei Batoș și se aduce la cunoştinţă publică prin afişare şi publicare pe 

site-ul www.primariabatos.ro. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Batoş în şedinţă  

ordinară, cu respectarea prevederilor 139 alin. (3) din O.U.G. nr.57/2019 Codul 

administrativ, respectiv cu un număr de 12 voturi ”pentru” din numărul de 13 consilieri 

în funcție. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               Contrasemnează pentru legalitate  

              Consilier local                                       Secretar general al comunei Batoş 

   TĂMĂŞAN EMIL-CORNEL                                       Macarie Marcela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariabatos.ro/

